
 

 

RAŠALUOTI  PIRŠTAI 
Nr. 7                                               Vilniaus r.   Rukainių gimnazija Balandis, 2024 

 
 

  Rukainių gimnazijos raštingiausi - 

2024 

  Darbelių, sukurtų iš atliekų, paroda 

 Balandžio mėnuo skiriamas autizmo 

supratimo didinimui 

 Kas yra mandalos, kodėl jų kūrimas 

svarbus ir mokiniams? 

 Kovo 27 - Tarptautinė teatro diena 🎭 

  Mūsų gimnazijos ,,perliukai“ 

 
             

 
 

 
 

 

 
 

Balandis 
 

O mieste šiandieną žalia, 
Nes visur žolė jau želia. 
Ir langai žaliai pražydo 
Nuo žolės žalumo šito. 

 
Tai gatve Balandis irias. 
Kaip dažytojas patyręs, 

Nuo tvorų - lig lapo mažo 
Jis žalia spalva nudažo 

 
Iš eilės visus visus- 

Net ir kiemsargio ūsus. 
 

 
 

Užsimetęs žalią skrandą 
Per laukus 

Balandis brenda. 
Šast per balą, 

Strykt per griovį - 
Ir kitam krante jau stovi. 

 
O barsukui papt per nosį: 
- Ar ilgai dar tu miegosi? 

Greitai kelkis, 
Jeigu ne - 

Tuoj išmaudysiu klane! 
 

 



 

 

 

RUKAINIŲ GIMNAZIJOS RAŠTINGIAUSI - 2024 

   Po kelerių metų pertraukos Nacionalinis diktantas sugrįžo ir vėl pakvietė prie popieriaus lapo 

visus kalbos aistruolius. Didelio populiarumo sulaukęs rašomas nacionalinis diktantas išaiškina pačius 

raštingiausius, lietuvių kalbai neabejingus Lietuvos gyventojus.  

Kovo 15 dieną Nacionalinis diktanto konkursas įvyko 

ir Rukainių gimnazijoje, dalyvavo 25 rukainiškiai (direktoriaus 

pavaduotoja ugdymui, istorijos, chemijos, informacinių 

technologijų, priešmokyklinio ugdymo mokytojos, gimnazijos 

sekretorė, laborantė, IG-IVG klasių mokiniai). Šiais metais 

Nacionalinio diktanto konkurse dalyviai rašė Agnės Žagrakalytės 

tekstą „Invazinė rūšis“. Nacionalinio diktanto tekstą skaitė 

televizijos laidų vedėjas Marijus Žiedas. Diktantas buvo 

transliuojamas per LRT radiją. 

 

Šių metų 

kovo 

mėnesį parašius diktantą paaiškėjo, kad patys 

raštingiausi gimnazijos mokiniai yra IIIG kl. 

(Tomaš Blaževič) ir  IVG kl. (Katryna Pipilevič, 

Gabriela Gaidukevič) mokinės. Raštingiausios 

mokytojos – istorijos mokytoja Rasa 

Jachimovičienė, informacinių technologijų bei 

mate

matik

os 

mokytoja Irena Ginevič, priešmokyklinio ugdymo mokytoja 

Erika Repečkienė. Sveikiname raštingiausias gimnazijos 

mokines, mokytojas ir linkime toliau domėtis lietuvių kalba 

bei džiuginti visus gerais rezultatais, juk pasauliui esame 

įdomūs, saviti, išskirtiniai pirmiausia savo kalba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai2 



 

 

DARBELIŲ, SUKURTŲ IŠ ATLIEKŲ, PARODA  

            Atliekos – opi problema visame pasaulyje. Ne išimtis ir 

Lietuva. Visos valstybės susiduria su augančiu atliekų kiekiu, 

kurį skatina gyventojų beatodairiškas 

vartojimas. Aplinkosauginė gerovė prasideda nuo kiekvieno 

žmogaus. Vykstantys aplinkos pokyčiai verčia vis labiau 

susimąstyti apie žmogaus veiklos padarinius aplinkai. 

Ekologinių problemų apkrova vis didėja, visus nemalonius 

ekologinius procesus lemia nedarnus ūkio vystymas, 

nesaikingas gamtinių išteklių naudojimas. Daugiausiai rūpesčių 

pasauliui keliantis vartojimo produktas yra atliekos. Atliekų 

kiekis didėja augant pramonei ir gerėjant žmonių gyvenimo 

lygiui. Atliekos lemia sąvartynų ploto didėjimą, neigiamą 

poveikį dirvožemiui, orui ir gruntiniams vandenims, žmogaus 

sveikatai. Dauguma atliekų susidaro dėl žmogaus veiklos, todėl 

jis yra pagrindinis atliekų gamintojas ir jų savininkas. Atliekos 

visai neišnyks, kad ir kaip stengsimės mažinti jų kiekį. Svarbu 

išmokti valdyti atliekų srautus, tobulinti atliekų tvarkymo 

būdus, taip pat svarbus aspektas yra visuomenės švietimas, 

aktyvus dalyvavimas atliekų mažinimo procese. Vienas iš būdų 

mažinti atliekų kiekį – plėsti atliekų rūšiavimo mastą ir 

perdirbimą. Atliekos – tai perskaityti laikraščiai, sulūžę žaislai, 

maisto likučiai, seni rūbai, įvairiausi indeliai, dėžutės, buteliai ir kt. Daugelis atliekų netaps šiukšlėmis, 

jeigu mokėsime jas tinkamai panaudoti dar kartą. 

            Rukainių gimnazijos mokiniai aktyviai dalyvauja 

gamtosauginės mokyklos veikloje. Balandžio mėnesį buvo 

organizuota darbelių, sukurtų iš atliekų, paroda. Juos kūrė 0-

IIIG kl. mokiniai, kuriems padėjo chemijos mokytoja Ana 

Ivanova, technologijų mokytoja Violeta Petkevič, pradinio 

ugdymo mokytojai. Šios parodos tikslas – parodyti 

gimnazijos bendruomenei, kad daugelį daiktų galima 

panaudoti dar kartą ir taip sumažinti atliekų kiekį, rūpintis 

atliekų rūšiavimu ir aplinkos tvarka bei švara. 

           Pavasaris - aplinkos tvarkymosi metas, bet su 

šiukšlėmis neskubėkite prie konteinerio. Štai keletas idėjų 

kaip originaliai jas galima panaudoti. 

 

 

 
_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai3 



 

 

                       

BALANDŽIO MĖNUO SKIRIAMAS AUTIZMO SUPRATIMO DIDINIMUI 

Kadaise autizmo spektro sutrikimas buvo suvokiamas kaip kažkas panašaus į šizofreniją. Šiandien 

ši liga įvardijama kaip itin sudėtingas nervų sistemos vystymosi sutrikimas, kuris paveikia sergančiojo 

elgesį, bendravimą, įsitraukimą į įvairias veiklas bei funkcionavimą visuomenėje. Statistiniais duomenimis 

autizmo spektro sutrikimą turi apie 1 % viso pasaulio gyventojų. Atrodo labai mažai, tiesa? O jei 

pabandytume juos visus suburti į vieną bendruomenę? Šie žmonės sudarytų bene vieną didžiausių Europos 

šalių. 

Autizmas arba autizmo spektro sutrikimas (ASS) – tai raidos sutrikimas, pasireiškiantis įvairiomis 

skirtingomis formomis. Dėl šios priežasties jis ir vadinamas spektru. ASS turinčio vaiko smegenys kitaip 

vystytis pradeda dar būnant mamos įsčiose, o gimusiam 

sutrikimo požymiai labai greitai išryškėja. Lietuvoje bent 

vienu autizmo spektro sutrikimu serga kas 70 vaikas. 

Autizmo spektrą turintys vaikai vadinami 

„lietaus vaikais“. 

Balandžio 2 dieną minima pasaulinė autizmo 

supratimo diena ir visas balandžio mėnuo skiriamas 

autizmo supratimo didinimui. Autizmas – tai ne liga, tai 

kitoniškumas. Žmonės, turintys autizmo spektro ypatumų, 

pasaulį mato kitaip. Beveik prieš 60 metų JAV dirbęs 

austrų kilmės psichiatras Leo Kanneris aprašė grupę vaikų, 

kurie nemėgo bendrauti, teikė pirmenybę vienatvei, nekalbėjo arba buvo linkę kartoti tuos pačius žodžius, 

aktyviai priešinosi nusistovėjusios tvarkos ir aplinkos pokyčiams bei sunkiai mokėsi. Autizmo sutrikimas 

paplitęs visame pasaulyje. Minėtą sutrikimą turintys vaikai gimsta įvairiose šeimose, nepriklausomai nuo 

tėvų išsilavinimo, socialinės padėties ir rasės. 
                       

Lietuvos autizmo asociacija ,,Lietaus vaikai” kviečia kartu paminėti šį mėnesį. 
Pasistenkime pažinti ir suprasti šiuos žmones!  

Ar žinote, kad begalybės ženklas – tai autizmo spektro sutrikimo simbolis. Sakoma, kad nėra 

vienodų autistiškų asmenų ir spektras toks platus, kaip begalybė.  

 

 

 
__________________________________________________________________________rašaluoti pirštai4 



 

 

                       
 

KAIP GYVENA AUTISTAI? 
Lietaus vaikai gyvena taip pat, kaip ir visi kiti, tiesiog jie „kitaip“ suvokia juos supantį pasaulį. Klaidinga 

manyti, kad jiems visiškai nereikia bendravimo. Jie taip pat nori būti mylimi, suprasti, išklausyti. Tik, 

skirtingai nei kitiems, autistiškiems vaikams sunku visa tai išreikšti ir suprasti kitus. Autistas gali 

nesuprasti sarkazmo, ironijos, jam sunku suprasti perkeltines žodžių reikšmes. Todėl jo reakcija gali būti 

neadekvati. Deja, bet vieno recepto kaip auginti lietaus vaiką nėra. Tiesiog šis sutrikimas pasireiškia labai 

dideliu spektru įvairių sutrikimų. Todėl net šeimoje augant 

dviem ar trims autistiškiems vaikams, jų auklėjimas, ugdymas 

bei priežiūra skirsis. 

 

Beje, ar žinojote, kad raidos 

sutrikimų turėjo ir turi nemažai 

žymių ir genialių mūsų pasaulio 

žmonių? Tokių kaip Stenlis Kubrikas 

(Stanley Kubrick, 1928 – 1999) – 

vienas žinomiausių JAV kino režisierių 

ir prodiuserių, gavęs Oskaro 

apdovanojimą už vizualinius efektus 

filme „2001 metų kosminė odisėja“. 

Arba Čarlzas Robertas Darvinas 

(Charles Robert Darwin, 1809 – 1882) 

– garsus anglų gamtininkas ir 

keliautojas, sukūręs evoliucinę gyvųjų 

organizmų natūralios atrankos teoriją. 

Ar seras Entonis Hopkinsas (Anthony 

Hopkins, g. 1937) – garsus britų kilmės 

aktorius bei režisierius. Bei daugelis 

kitų. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________rašaluoti pirštai5 



 

 

KAS YRA MANDALOS, KODĖL JŲ KŪRIMAS SVARBUS IR MOKINIAMS? 

     Mandalos spalvinimas – puikus būdas nusiraminti ir susijungti su savo vidiniu „aš“ tiek 

vaikams, tiek suaugusiesiems.    

         Mandala – tai centruotas, simetriškas piešinys apskritime (galimos 

ir kitos formos). Žodis „mandala“, išvertus iš sanskrito kalbos, reiškia 

„apskritimas, ryšys, bendruomenė“. Mandalų šaknys slypi gamtoje, 

kadangi apskritimas su centru yra būdingas kone viskam mūsų Visatoje – 

gėlių žiedams, snaigėms, voratinkliams, konkorėžiams, kriauklėms, 

medžių kamienams, Paukščių takui ir t.t. Pasąmonė išprojektuojama per 

simbolius ir spalvas, kurias pasirenkame spalvindami ar kurdami 

mandalą, todėl dažnai būtent per mandalą žmonės atranda netikėtą ir 

naują savęs ar situacijos matymą. 

Vaikai, spalvindami mandalą, taip pat gali atskleisti savo pasąmoninius 

išgyvenimus, kurie dažnai jiems yra sunkiai įvardijami ar suprantami. 

Mandalos poveikis vaikams: 
 Motorika: padeda lavinti kūno dalių judesių koordinaciją ir rankų, 

pirštų motoriką. 

 Rankų ir akių koordinacija: spalvinant mandalą, tvirtėja smegenų 

jungtys, kurios atsakingos už smulkiąją motoriką, kaip rankų ir akių 

koordinacija ir rankų, pirštų miklumas. 

  Matematika: mandalos spalvinimas lavina vaikų matematinį 

suvokimą – jie susipažįsta su pasikartojančiais raštais, geometrine 

ornamentika, matmenimis, simetrija. 

 Dėmesio sutelkimas: spalvindami mandalas, vaikai turi išlaikyti 

sutelktą dėmesį gana ilgą laiką. Tai darant reguliariai, vaikams tampa vis lengviau išsėdėti 

pamokose per daug nesiblaškant. 

 Pasitikėjimas savimi: vaikai iš paskutiniųjų stengiasi iki galo pabaigti mandalą, kad galėtų savo 

margu kūriniu pasigirti aplinkiniams. Tai moko darbus daryti nuo pradžių iki galo ir stimuliuoja jų 

atsakomybės jausmą.  

 Kūrybingumas: mandala skatina išreikšti save ir išlaisvinti savo individualų kūrybinį potencialą, 

čia nėra taisyklių ir suvaržymų, todėl vaikai gali visiškai atsiskleisti ir eksperimentuoti. 

 Vidinė harmonija: pasak budistų, mandalos spalvinimas padeda subalansuoti vidinį pasaulį. Tad 

mandalų terapija padeda valdyti pyktį ir suprasti emocijas. 

 
                       

Balandžio 17 dieną Rukainių gimnazijos 6a 

klasės mokiniai dalyvavo meninėje 

edukacijoje ,,Mandalos iš spalvoto smėlio“, 

kurioje susipažino su mandalos kūrimu ir 

jos atsiradimo istorija bei svarba mūsų 

gyvenimui. Mokiniai pasinėrė į spalvoto 

smėlio terapiją, kuri leido laisvai išreikšti 

savo mintis, emocijas, nuotaikas. Taip pat 

ugdė vidinę harmoniją, didesnį pasitikėjimą 

savimi ir savo jėgomis. Edukacijos metu 

kiekvienas pasigamino savo mandalos 

piešinį iš spalvoto smėlio, atsipalaidavo, pasisėmė naujų gerų emocijų ir 

smagiai praleido laiką kartu.  

 

 ________________________________________________________________________rašaluoti pirštai6 



 

 

                       
  

KOVO 27 - TARPTAUTINĖ TEATRO DIENA 🎭 

 

Teatro diena paskelbta švente XI-ajame Tarptautinio 

teatro instituto kongrese, vykusiame Vienoje, 

patvirtinus UNESCO. Šventė minima nuo 1962 metų. 

Žodis „teatras“ kilo iš graikų kalbos: „theatron“ – 

vieta, skirta vaidybai. Teatro ištakų galima rasti dar 

senovės medžiotojų ir žemdirbių apeigose, taip pat 

liaudies papročiuose. Pirmasis profesionalus 

europietiškas teatras įkurtas Renesanso epochoje. Tai 

buvo italų kaukių komedijų teatras. Nuo to laiko 

klajojantys aktoriai po truputį tapo sėslūs, pradėjo 

vaidinti pastoviose vietose. Lietuva drąsiai gali 

didžiuotis prieš kitas šalis kaip turinti daugybę teatrų (daugiau nei 30), kurių ne vienas pripažintas ir 

pasauliniuose teatrų festivaliuose.  

 
                       

 

            Kovo 27 dieną Tarptautinės teatro dienos proga 0-4 klasių mokiniai vyko į Kultūros centrą 

Rukainiuose, kur turėjo galimybę pažiūrėti spektaklį vaikams „Karalaitė ant žirnio“. Mokiniai su dideliu 

susidomėjimu stebėjo reginį, kuriame kiekviena akimirka buvo pripildyta magijos. Gražios lėlės, 

dekoracijos, muzika – visa tai mokiniams privertė pasijusti kaip tikrame teatre. Vaikų kontaktas su teatru 

reiškia ne tik eiti kartu į teatrą, bet ir žaisti teatrą, o tai turi teigiamos įtakos vaiko raidai. Dėkojame 

Kultūros centro aktoriams ir darbuotojams už svetingumą ir šiltą atmosferą. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________rašaluoti pirštai7 



 

 

MES DIDŽIUOJAMĖS, KAD ŠIE MOKINIAI MOKOSI RUKAINIŲ GIMNAZIJOJE  
 

 
 
 
 

MŪSŲ GIMNAZIJOS ,,PERLIUKAI” 

Dažniausiai jie kuklūs ir drovūs, truputį paslaptingi, geri savo dalyko žinovai, dažnai nustebinantys 

neeiliniais sugebėjimais arba puikiais būdo bruožais. Jie draugiški, protingi, linksmi, iškalbos meistrai, 

subtilūs, šilti ir drąsūs jaunuoliai. 

Jie – mūsų gimnazijos ,,perliukai“, mokytojų džiaugsmas ir pasididžiavimas. 

 

 

PATRYK SURVILO, IVG KL. MOKINYS 

 

pateko į 10-uką pačių geriausių Lietuvos 

kariuomenės žinovų (nacionalinis konkursas ,,Ką 

žinai apie Lietuvos kariuomenę?“) 

  
 
 

 

BEATA MASEVIČ, 7A KL. MOKINĖ 

 

Rajoniniame rašybos konkurse ,, Mistrz Ortografii”  

užėmė II vietą             

        

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Jeigu radote gramatikos klaidą, prašome tai laikyti autorių ar redaktorių akies klaida!  
 

 

 

 

 

 

 

,,Rašaluotų pirštų”  leidėjai: neformaliojio švietimo programa „Mes - žurnalistai“ 

 

Redakcinė kolegija: lietuvių kalbos ir literatūros  mokytoja Lilija Jeremejeva, IG klasės mokiniai: Karolina Urbanovič, Dorota 

Dakševič, Skaistė Žukovska, Agata Ulevič, Milana Tankevič, Agata Lysionok, Mažena Dakševič. 

 

Šį laikraštuką taip pat galite pamatyti interneto svetainėje www.rukainiai.vilniausr.lm.lt/ 

 

 

http://www.rukainiai.vilniausr.lm.lt/

